¹⁰ PEDRO LOMBARDO (ver índice onomástico) 4. d. 27; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) q. 2. art. 4; SAN VICTOR HUGO (ver índice onomástico); ANTONINO SAN (ver índice onomástico); ADRIANO VI (ver índice onomástico) In 4. de sponsalibus.

¹¹ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 27. 4. q. 1. art. 1.

¹² ADRIANO VI (ver índice onomástico) In 4. de sponsalibus.

* Quae in praesenti articulo dicta sunt, quando sint sponsalia, et quando matrimonium intelligenda veniunt modo vt saepe dictum est iuxta Concilij Tridentini nouam diffinitionem.

ARTÍCULO 17

* ¹³ Y estas cosa que han sido dichas en el presente artículo, cuando sean esponsales y cuando matrimonio, ahora van a ser entendidas, como frecuentemente se ha dicho, según la nueva definición del Concilio Tridentino.¹⁴

¹³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹⁴ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XVIII
De contractu sub conditione impossibili.

Quaeritur, vtrum contractus matrimonij teneat, si fiat sub conditione impossibili, vel turpi. Vtrum vitietur. Pro cuius solutione oportet primo notare,¹ quod impossibile capitur dupliciter. Vno modo impossibile, quod per nullam potentiam fieri potest, nec ponitur in conditione tanquam faciendum. Aliud est impossibile, quod idem est, quod difficile. Vt impossibile est diuitem intrare in regnum caelorum,² idest, difficile. Sicut dicere solemus, impossibile est quod N. sit summus Pontifex, quia difficulter erit.

Notandum etiam, quod conditio turpis, quae apponi potest contractui, est duplex. Vel turpis, quae est contra bona matrimonij. Vel turpis, quae non est directe contra illa, sed praeter illa.

Notandum 3. Contractum esse irritum, vel validum, stat dupliciter. Vno modo in foro conscientiae. Alio modo in foro exteriori. Et item dupliciter. Vno modo stando in iure naturali. Alio modo stando in iure positiuo. His notatis, sit prima conclusio.

Prima conclusio.³ Contractus matrimonij, seu sponsalium, sub conditione impossibili: quod impossibile non est factibile, non est validus in foro conscientiae: nec stando in iure naturali, vt si quis contrahat sub ista conditione impossibili: Ego accipio te in meam, si Deus non est, vel si solem pugno cluseris. Si tales vere voluerunt contrahere, existente conditione, stabit, et non stante, nullum est matrimonium in foro conscientiae, nec in iure naturali stando. Nam⁴ matrimonium de essentia sua requirit consensum liberum. Extra de sponsalibus c. Tuae fraternitati, sed in tali contractu deficit consensus ergo nullum est matrimonium. Patet ex hoc, quod consensus fertur stante conditione, ergo ipsa non stante, non est talis consensus.⁵